„Zaklínam ťa, stvorenie soli, skrze Boha živého, Boha pravého, Boha svätého: skrze Boha, ktorý ťa prostredníctvom proroka Elizea prikázal nasypať do vody, aby uzdravil jej neplodnosť: nech ty, exorcizovaná soľ, uzdravíš veriacich: a budeš všetkým, ktorí ťa prijmú, na spásu tela i duše: nech odíde a opustí miesto, na ktoré budeš pokropená, každá fantázia a nehanebnosť či klamné diabolské zvody, každý nečistý duch, zaprisahaný tým, ktorý ohňom príde súdiť živých i mŕtvych i svet“³.

Po exorcizme nasleduje požehnanie exorcizovanej soli. Kňaz sa neobracia na soľ, ale na Boha:

„Všemohúci večný Bože, pokorne ťa prosíme o tvoju nekonečnú zhovievavosť: aby si toto stvorenie soli, ktoré si dal ľuďom na používanie, ráčil požehnať svojou láskou: nech je všetkým, ktorí ju prijmú, na spásu tela i duše: a čohokoľvek sa dotkne, nech je uchránené od každej duchovnej nečistoty a ničotnej hanebnosti“⁴.

Pri exorcizácii vody kňaz svoje slová adresuje „kreatúre vody“:

„Zaklínam ťa, stvorenie vody, v mene Boha Otca všemohúceho, aj v mene Ježiša Krista, jeho Syna, nášho Pána, aj v sile Ducha svätého: nech sa staneš exorcizovanou vodou, ktorá vyženie každého mocného nepriateľa, ktorého nech máš silu vykoreniť a vytrhnúť aj s jeho padlými anjelmi, v sile nášho Pána Ježiša Krista, ktorý ohňom príde súdiť živých i mŕtvych i svet“⁵.

Potom nasleduje modlitba požehnania exorcizovanej vody, v ktorej kňaz prednáša modlitbu k Bohu, aby silou posväteného elementu vody chránil veriacich pred pôsobením „démonov“, „zhubného ducha“ a „skrytého nepriateľa“:

³ „Exorcizo te, creatura salis, per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum: per Deum, qui te per Eliseum prophetam in aquam mitti iussit, ut sanaretur sterilitas aquae: ut efficiaris sal exorcizatum in salutem credentium: et sis omnibus summentibus te sanitas animae et corporis: et effugiat atque discedat a loco, in quo aspersum fueris, omnis phantasia et nequitia vel versitia diabolicae fraudis, omnisque spiritus immundus, adiuratus per eum, qui venturus est iudicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem.“ *Missale Romanum* (1962: /231/).

⁴ „Immensam clementiam tuam, omnipotens aeternae Deus, humiliter imploramus: ut hanc creaturam salis, quam in usum generis humani tribuisti, benedicere tua pietate digneris; ut sit omnibus summentibus salus mentis et corporis: et, quicquid ex eo tactum vel respersum fuerit, careat omni immunditia omnique impugnatione spiritalis nequitiae.“ *Missale Romanum* (1962: /231/).

⁵ „Exorcizo te, creatura aquae, in nomine Dei Patris omnipotentis, et in nomine Iesu Christi Filii eius Domini nostri, et in virtute Spiritus Sancti: ut fias aqua exorcizata ad effugandam omnem potestatem inimici, et ipsum inimicum eradicare et explantare valeas cum angelis suis apostaticis, per virtutem eiusdem Domini nostri Iesu Christi: qui venturus est iudicare vivos et mortuos, et saeculum per ignem.“ *Missale Romanum* (1962: /231/).